29 PAROCHIA, PAROCHIALIS, PAROCHIANUS

grave : et venialis, si malum imprecatum sit leve ratione parvitatis materis. Sic communis doctorum, cum S. Thoma, Secund. secunda, quæstione 76, articulo 1.

(52. Si parentes maledicant filiis solum materialiter, id est nou ex animo, ut malum aliquod illis eveniat, sed ex ira quadam et impatientia, peccant solum venialiter, quia tunc maledictio, ultra quam quod non est ex animo delibato, non opponitur charitati, cuius obligatio gravis est, sed mansuetudini vel patientiæ, quæ virtutes levius obligant. Sic Molina, Navarr., et alii, quos afferat, et sequitur Laym., lib. II, tract. 3, cap. 8 et alii passim (2).

* Quamvis parentes nequeant maledicere filiis possunt tamen eosdem cum convito instituere, I. His verbis 48, § 1, ff. *De hæreditibus instituendis*. Non enim prohibetur patri, quomodo ipse in filium maledicatur in ultimo elogio objiciat, licet hoc aliis interdictum sit. Cujac., *Comment.* in tit. ff. *De liber. et posthum. hæred.*, ad leg. *Quid sit* 1, et I. *Nominatim.*, circa med. Sed quod non licet parentibus contra filios, nec filiis contra parentes permisum est. Hinc si quis filius erga parentes non modo pietatis et obsequii neglexerit officia, sed aliquid contra pietatem commiserit, juxta naturam commissi varie coercetur. Si parentes maleficos appellant, militia indignus reputatur ex I. I, § ult. ff. *De obseq. parent. et patron. præstan.* Quod si eosdem contumeliis afficiat, vel impies in eos inferat manus, arbitrio præfecti urbis punitur, quin excusat, etiam si miles sit I. I, in princ., et § penult. ff. eod. I. *Si filius*. 3, I. *Congruentia* 4, cod. *De patria potestat.*; Anton. Matthæus, *De crimin.*, lib. XLVIII, lib. VI, cap. 2, nu. 16; Leeuwen, *Cons. for.*, part. I, lib. V, cap. 21, num. 14, in Voet., in *Pandect.*, lib. XXXVII, tit. 15 in fin. Etenim parentes omni genere pietatis, et obsequii a nobis colendi sunt, non modo quounque vivunt, sed etiam si mortui sint, ut quedam Solonis lex statuit, « ut mortuis nullus impune malediceret », et ita tenet Cujac., *Comment. in cod.*, lib. VI, tit. 6, *De obseq. patron. præstan.*, in fin.

(53. Datur episcopo facultas absolvendi pro suo arbitrio in forma privata ob carcerationem clerici factam per ejus parentes. Sacra congregatio Immunitatis, in una Civitatis Ducalis, 19 Februar. 1695, lib. II *Decret.* Vallewan., pag. 171.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(54. De jure occidendi, vendendi, tum exponendi liberos secundum jus civile Romanorum, vide contraria inter se scripta

PAROCHIA, PAROCHIALIS, PAROCHIANUS 30

Noodt in libro singulari *Julius Paulus, sive De partus expositione et nece apud veteres*; Bynckerboek in opusculo, *De jure occidendi, vendendi et exponendi liberos apud veteres Romanos*; tum ejusdem Noodt in amica response ad difficultates *Julii Pauli*, sive libri *De partus expositione et nece*, nuper motas a viro amplissimo Cornelio Bynkersoek.

(55. Hoc ipsum argumentum illustravit etiam, et quidem accommodate tum ad theoriam, tum ad proxim A. Caranza, *De partu*, cap. 4 per tot, ubi de moribus modisque exponendi, de conditionibus expositorum, de pœnis exponentium, de cura in expositos adhibenda, de sumptuum in eosdem erogatorum causa, et repetitione, et denum de sanguinolentis tractat. Consule eum ubi res postulat.

* (56. Post tam anxie demandatam parentibus curam et sollicitudinem in alendis et educandis filiis, iisdem parentibus, qui hanc curam et sollicitudinem adhibuerint, jura nostra constituerunt præmia. Statutum quippe fuit, ut parentes filiis succederent satis reputando unicum etiam filium a parentibus usque ad pubertatem suisse educatum. Quinimo licet nullos suscepissent filios, tamen impetrato jure liberorum, tot scilicet liberorum, quot sufficiunt capacitali assis, tamen illis jus liberorum inde sublatum fuit. Cujac., *Paratit. in cod.*, lib. VIII; Corvin., *ibid.*, tit. 58. Hinc parentes olim apud acta profitebantur natos. Cujac., *Comment. in cod.*, lib. IV, tit. 21, *De fide instrumen.*, in princ.

(57. Hic dubitari posset, an parentes, qui in bonis allodialibus succedunt liberis, succedant etiam in eorumdem feudis. In libris sane feudalibus nihil de hoc constitutum legitur, ideoque sicuti semper, deficiente jure particulari, ad jus commune et regulas generales consugimus, ita successionem feudalem a jure communi metientes, eamdem quoque concedere parentibus debere videremur, nisi tamen obstet consuetudo excludens parentes a successione in feudis filiorum, quæ ceterum fere utrobique viget. Ita tenent Marta, *De succes. regul.*, part. II, quæst. artic. 1, n. 18, et seq.; in *Comment. de feud.*, lib. II, in princ., tit. 1, *In digres. de feudis*, lib. XXXVIII, n. 57, ubi ponit etiam alios casus, in quibus pater succedere potest filio in feudis, ut si feudum resulatum sit a patre; item si filius contemplatione patris acquisiverit feendum. Zues., *De feud.*, cap. 10, num. 38; Schraderus, *De feudis*, part. VII, cap. 6, num. 3, 4 et 5; Vultejus, *De feudis*, lib. I, cap. 9, num. 207; Gudelin., *De feudis*, part. III, cap. num. 3*.

PAROCHIA. PAROCHIALIS, PAROCHIANUS.

SUMMARIUM.

1. Parochia sumitur dupliciter, scilicet stricte, seu proprie, et large, seu impropre. — 2. Paro-

chia large, et impropre sumpta quæ sit? — 3. Parochia stricte et proprie sumpta quæ sit?

— 4. Parochia unde dicta? — 5. Parochia vo-

(2) E. R. Etsi parentes materialiter filiis maledicant, possunt peccare mortaliter ratione scandali, seu mali exempli et pravi habitus.

certus etiam *paroecia*, et quid *paroecia* importet? — 6. Non primum parochia, sed paroecia est appellata. — 7. Paroeciae antiquitus non erant distinctae. — 8. Dionysius Papa XXIV, post 8. Petrum primo eas distinxit. — 9. Quamvis aliqui estimaverint ab ipsissimis apostolis fuisse prius factam divisionem parochiarum. — 10. Parochias erigere et dividere, praeter Papam, solus potest et debet episcopus. — 11. Ad constitutionem paroeciae, seu ad hoc, ut aliqua ecclesia dicatur, sit, et probetur parochialis, plura requiruntur, primo enim requiritur, ut auctoritate Papae vel episcopi sit erecta. — 12. Secundo, requiritur certum territorium, seu certus locus, ac districtus cum certis limitibus ab episcopo determinatis. — 13. Tertio, requiritur quod in ipso designato loco, seu districtu sint saltus decem domus, aut familiæ. — 14. Quarto, requiritur, ut unum soluni, ac perpetuum rectorem, seu parochum habeat cum cura animarum, et potestate fori paenitentialis ipsi soli competente. — 15. Quinto, requiritur, quod non facta aliqua electione sepulturæ per defunctos, et non existentibus sepulturis majorum in dicta ecclesia, corpora ibi sepeliantur tanquam in parochial, in qua concurrentibus predictis, defuncti debent sepeliri. — 16. Nova paroeciae erection, et antiqua dismembratio quomodo, et quando, et quibus concurrentibus fieri possit, et debeat? remissive. — 17. Pluribus in locis adsunt paroeciae, quæ non distinguuntur per domos materiales, et per determinatos districtus locorum, sed per populos et familias, et istæ vocantur paroeciae gentilitiæ. — 18. Parochialis ecclesia dicitur, quæ habet jus consistens in cura animarum parochianorum, ipsis sacramenta ministrans, et proprium habens rectorem seu parochum; parochialis enim nihil est, quam cura animarum. — 19. Parochialis ecclesia, ut probetur, non sufficit, quod rector administret sacramenta, nisi etiam ostendat, quod de necessitate administret, et populus ab eodem de necessitate recipiat. — 20. Parochialis ecclesia de jure non presumentur, sed est probanda. — 21. Unde in dubio est plene, et concludenter probanda ab eo, qui talem esse asserit, et se fundat in ea. — 22. Jura parochialia ecclesiæ, et parocho competitencia assignantur. — 23. Alias ad jura parochialia spectabat, quod parochiani diebus Dominicis, et festivis missam audirent in ecclesia

(1. Parochia sumitur duplamente, scilicet stricte, seu proprie, et large, seu impropre. Communis.

(2. Parochia arge et impropre sumpta intelligitur pro tota diœcesi, ut clare patet ex c. *Si quis ordinatus* 5, dist. 92, ibi: « Si quis ordinatus episcopus ad parochiam, cuius est electus, etc. » : et ex cap. *Si quis episcopus* 5, ead. dist. 91, ibi: « Si quis episcopus ordinatus ad parochiam, cuius est electus, etc. » : et ex cap. *Si qui episcopi* 6, ead. dist. 92, ibi: « Si qui episcopi ordinati sunt, neque recepti ab alia parochia, in qua fuerant deponitati; » et ex cap. *Ad Apostolicæ Sedis regimen* 20, De decimis, ibi: « De parochia unius episcopi in diœcesi alterius transferatur, etc. » Unde etiam parochianus pro diœcesano sumitur in cap. *Nullus episcopus* 3, De parochis, ibi: « Nullus episcopus alterius parochianum judicare praesumat. »

3. Parochia stricte et proprie sumpta est certus territorii districtus per Papam, vel episcopum determinatus, habens unum re-

parochial; secus autem nunc. — 24. Alias ad jura parochialia spectabat etiam, quod parochiani semet in anno sua peccata proprio parocho confiterentur, secus antem nunc. — 25. An autem benedictiones et distributiones candelarum, cinerum et palmarum sint de juribus mere parochialibus? remissive. — 26. An benedictiones mulierum post partum, fontis baptismi, ignis, seminis, ovorum et similium sint de juribus mere parochialibus? remissive. — 27. An functiones omnes hebdomadae sanctæ sint de juribus mere parochialibus? remissive. — 28. An celebratio missæ solemnis feria quinta in Cœna Domini sit de dictis juribus parochialibus? remissive. — 29. An prima pulsatio campanarum in Sabbato sancto sit de juribus parochialibus? remissive. — 30. An celebratio missarum solemnium per annum, sive pro vivis, sive pro defunctis, sit de dictis juribus parochialibus? remissive. — 31. An expositio quadraginta Horarum, et benedictio, quæ fit super populum, sit de dictis juribus parochialibus? remissive. — 32. An expositio, quæ fit cum reliquiis, vel sacris imaginibus, et benedictio, quæ fit cum eis super populum, sit de dictis juribus parochialibus? remissive. — 33. Parochianus alicujus paroeciae ut quis efficiatur, sufficit solum habitationis principium, nec requiritur, quod illibi pro majori anni parte habitaverit. — 34. Intellige tamen de eo, qui contrahit domicilium animo non redeundi, secus vero si de tali animo nullibi constet. — 35. Efficitur tamen parochianus illius paroeciae, qui ad habitandum in ea se contulit ad evitanda impedimenta, quæ parentes suo matrimonio præbere intendent. — 36. Et quoad hoc habentur plures casus sic decisi a sacra congregatione concilii remissive. — 37. Quando quis habitat in conditio duarum ecclesiarum parochialium, censemur parochianus illius, in qua dominus aditum magis frequentatum habet. — 38. Parochianus, si in una ecclesia solet audire missam, in altera vero recipere sacramenta, canonica portio debetur ei, a qua recipit sacramenta. — 39. Parochiani non sunt necessario vocandi in unione parochialium. — 40. Parochialitatis suppressio, et curse translatio sustinetur, quando ex justa causa, et cum superioria permissione facta fuit. — 41. Parochianus ex justa causa exihi potest pro determinato tempore a jurisdictione sui parochi. — 42. Alia ad rem cum addit, ex alien. man., ad n. 80.

ctorem stabilem, cum potestate populum ibidem existente regendi et judicandi, eique sacramenta, aliaque divina administrandi: *Est in re communis.* (4. Parochia ita nuncupatur quasi partitio curæ: Rota rec., part. xv, dec. 39, num. 10; Abbas, in *Rubr. de paroecia*, num. 1, archidiaconus, in cap. *Ecclesiæ 1*, caus. 13, qu. 2; Fagnan, in cap. *Litteræ 1*, De matrimonio contracto contra interdictum ecclesiæ, num. 12; Barbosa, *De officio et potest. parochi*, part. 1, cap. 1, num. 16, cum pluribus ibi citatis: *Paroecia enim Græce, Latine partitio dicitur*, Fagnan, *loc. cit.*, et alii. (5. Et sic paroecia dicitur, quasi partitio curæ, quia parochus, seu rector ecclesiæ curam habere debet animarum totius populi intra limites ecclesiæ sibi assignatae congregati. Cap. *Ecclesiæ 1*, caus. 13, qu. 1; c. *In ecclesiis 1*, De capellis monachor., cap. *Cum singula 32*, De præbend. in 6, cum similibus. (6. Paroecia vocatur etiam *paroecia*, hoc enim nomine usos fuisse antiquos Christianos demonstrat S. Augustinus, lib. xiv *De Civ. Dei*,

bis verbis : « Fuit presbyter nomine Restitutus in paroecia Calamensis Ecclesiae : » Paroecia autem Latine accolarum conventus, seu habitat, aut cura dicitur : Barbosa, l. c.; Calvin., in *Magno lexico jurid.*, verb. *Parochia*; ubi ex aliis notat non primum *parochias*, sed *paroecias* appellatas esse.

(7). Parochiae antiquitus non erant distinctae, sed episcopus euram animarum totius diecesis per sacerdotes pro suo libitu missos, et ad nutum amovibiles administrabat, assignatis cuilibet laboranti sacerdoti iis sustentationis modiis, quæ episcopus pro tali judicabat sufficientia, ut propterea tota diecesis merito diceretur parochia : arg. cit. *Juribus*, sub num. 2. (8). Successu tamen temporis cum populus Christianus magis magisque in dies augeretur, Dionysius Papa XXIV, post. S. Petrum, * secalis et partitis diecesibus in plures ecclesias parochiales, seu parochias, singulas has parochias singulis sacerdotibus assignavit, ut unusquisque proprium haberet territorium, sen certum districtum, ab hac partitione, ut supra dictum fuit, appellatum *parochia*, intra cujus fines ac limites populum inibi existentem in spiritualibus debite pasceret ac regeret, nec unus alterius fines et limites ingrederebetur, ut expresse habetur in cap. *Ecclesiæ 1*, caus. 13, qu. 1, ubi dictus Papa Dionysius sic ait : « Ecclesiæ singulas singulis presbyteris dedimus, parochias, et cœmeteria eis divisimus, et unicuique jūs proprium habere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochie terminos, aut jus invadat, sed sit unusquisque suis terminis contentus, et taliter ecclesiam, et plebem sibi commissam custodiat. » Et quod prima parochiarum divisio facta fuerit a Dionysio Papa, habetur etiam in c. *Pastoralis 9*, De his quæ fiant a prælati sine consensu capituli, ibi : « Cum auctoritate Dionysii fuerint parochiæ limitatae : » et testantur passim doctores, et signanter plurimi congesti a Barb., *De offic. et potest. episcop.*, cit. part. II, cap. 1, num. 18. (9). Quanvis, ut ibi ipse notat card. Baron., *Annal. eccles.*, tom. III, ad annum 325, vers. *Unde hic*; et Theoph., *Parochialis*, part. I, conc. *Paroch.*, art. 1, pag. 4, existimat ab ipsismet apostolis faciam divisionem parochiarum.

* Liber pontificalis si inspicatur, videtur hæc parochiarum divisio contigisse ann. 268, sedente adhuc Dionysio; Baronius enim dicti pontificalis verba ad dictum annum § 17, ita exponit : « Dionysii opus fuit parochias a decessoribus suis distinctas limitibus certis, presbyterisque divisas, quas persecutio Valeriani turbaverat, iterum dividere, ac pro ratione distribuere, cœmeteriisque singulis consignare. » Vide etiam Blanchinum in *Notis ad Anastasium Bibliothecarium*, tom. II, pag. 28 et 231. Sed si fides

(9) Sive et apud Anastasium Bibliothecarium XXVI, de quo quidem in *Vitis Rom. Pontificum* Anastasio Bibliothecario attributis, edit. Rom. 1731, t. I, p. 21 : « Hic presbyteris ecclesias divisit, et cœmeteria, parochias et diœceses instituit : » quæ verba

habenda est Murator., *Annal.*, tom. II, ad annum 268, contigisse, cum mortem pontificis Dionysii referat ad dictum annum 268. De parochiis tamen vide Thomassin., part. I, lib. I, cap. 21. *De beneficiis*, et laudatum Murator., dissert., *Sopra l'antichità Italiane*, tom. III, dissert. 74 (3).

(10). Parochias erigere et dividere, præter Papam, solus potest et debet episcopus. Cap. *Nullus omnino 11*, caus. 16, q. 7, et docet ibi Barbosa cum communī doctorum. Accedit concilii Tridentini dispositio in sess. XXI, *De reformat.*, cap. 4, et sess. XXIV, *De reformat.*, cap. 13. (11). Ad constitucionem parochiæ, seu ad hoc, ut aliqua Ecclesia dicatur, sit, et probetur parochialis, plura requiruntur. Primo igitur requiritor, ut auctoritate Papæ vel episcopi sit erecta, ut patet ex dictis numero antecedenti; eructa tamen præsumitur auctoritate Papæ vel episcopi, ex lapsu temporis, quo rector ecclesiae publicedivina officia peregit, sacramenta administravit, ac reliqua parochialis præstabilit et recipit. Barb., loc. cit., num. 39, Afflct., decis. 868, num. 5; Lancell. *Gallia*, cons. 124, num. 6, vol. I, et alii passim.

(12). Secundo requiritur certum territorium, seu certus locus, ac districtus cum certis limitibus ab episcopo determinatis. Arg. cit. c. *Ecclesiæ 2*, caus. 13, q. 1, et cit. sess. XXI *De reform.*, c. 4, et sess. XXIV *De refor.*, c. 13; Rota recent., part. II, dec. 228, num. 3 et seq., et part. XVIII, tom. I, dec. 32, num. 2 et seq.

(13). Tertio requiritur, quod in ipso designato loco, seu districtu sint saltem decem mancipia, seu, ut alii legunt, municipia, id est decem domus, aut familiæ : cap. 3 *Unio 3*, caus. 10, quæst. 3, ubi statuitur, « Ut ecclesia, quæ decem habuerit mancipia, super se habeat sacerdotem, quæ vero minus decem mancipia habuerit, atque conjungatur ecclesiis. » Barbosa, loc. cit., num. 20; Reissenstuel, lib. III *Decretal.* 28, num. 9; Caral., *De juribus paroch.*, titul. 3, cap. 3, in fin.; Pacian., *De probat.*, lib. II, cap. 31, num. 23, et alii cum Rota recentior., part. II, decis. 348, num. 38.

(14). Quarto requiritur, ut unum solum, ac perpetuum rectorem, seu parochum habeat cum cura animarum, et potestate fori penitentialis ipsi soli competente, ita ut jure ordinario nullus alius, sed solus ac unicus parochus prædictam habeat curam et potestatem. Conc. Trid., sess. XXIV *De refor.*, cap. 13, ibi: « Cuicunque parochiæ suum perpetuum peculiaremque parochum assignet, qui eas cognoscere valeat, et a quo solo licite sacramenta suscipiant. » C. *Cum non ignores* 15, *De præbendis*, ibi: « Cum non ignores, quod una ecclesia unius debeat esse sacerdotis, » et c. *Extirpanda* 30, eod. tit., § *Qui vero*, ibi: « Qui vero

qua ratione intelligenda sint, explicatur in *Notis varior.* ad illam sect. tom. II, part. II, pag. 228, seqq. Epistola autem Dionysii, ex qua testimonium hoc ipso numero assertur, supposititia est.

parochiale habet ecclesiam, non per vicarium, sed per se ipsum illi deserviat, in ordine ad quem ipsius ecclesiæ cura requiritur, nisi forte dignitati, vel præbendæ parochialis ecclesia sit adnexa, in quo casu concedimus, ut qui talem habet præbendam, vel dignitatem, cum oporteat eum in majori ecclesia deservire, in ipsa ecclesia parochiali idoneum, et perpetuum habeat vicarium canonice institutum. » Rota rec., pag. 18, tom. I, dec. 32, num. 2, et seq. * Si tamen ob nimiam populi frequentiam rector electus nequeat ecclesiastica ministrare sacramenta, et impar sit divino cultui peragendo, tot sibi debet ad hoc munus perficiendum adjungere sacerdotes juxta dispositionem concilii Tridentini, sess. xxi, cap. 4, *De reformat.*; Barbos., *ibid.*, verb. *Ut unus rector.* 1; Leuren., *For. benefic.*, part. III, quæst. 958, num. 4. Cæterum, hac seclusa circumstantia, unico rectori iuvesse debet necessitas ministrandi sacramenta, et habitantibus eadem suscipiendi. Corrad., *Prax. benefic.*, lib. III, cap. 5; Barbos., *jur. eccles.*, lib. I, cap. 20, num. 18. Qui vero hodie vocantur capellani, vel vice curati, non nomine proprio, prout opus est, sacramenta ministrant, sed alieno, nempe rectoris, ideo cooperatores, non rectores debent appellari, licet curam animarum exerceant; et quod dicitur unicum esse debere rectorem, intelligi debet, de jurisdictione ordinaria, non delegata, qualis est jurisdictione capellani vel vicecurati. Si enim cum ordinaria jurisdictione duo vel plures aliqui ecclesiæ præficiantur, curati vel rectores nequeunt appellari. Ricc., in *Prax for. ecclesiast.*, resolut. 561; Leuren., *For. benefic.*, part. I, qu. 146*.

(15. Quinto requiritur, quod non facta aliqua electione sepulturæ per defunctos, et non existentibus sepulturis majorum in dicta ecclesia, corpora ibi sepeliantur tanquam in parochiali, in qua, concurrentibus prædictis, defuncti debent sepeliri. Cap. Ex part. 5, *De sepulturis*: Rota, in *Florentina parochialis*, 22 Maii 1630, coram Coccinodecano; Barbosa, *loc. cit.*, num. 30, et alii.

(16. Novæ parochiæ erector, et antiquæ dismembratio quomodo, et quando, et quibus concurrentibus fieri possit, et debeat? Vides verb. *DISMEMBRATIO*, a num. 10 usque in finem.

(17. Pluribus in locis adsunt parochiæ, que non distinguuntur per domos materiales, et per determinatos districtus locorum, sed per populos, seu familias, et istæ vocantur parochiæ gentilitiæ earumdem familiarum, ita ut etsi eædem familiæ commorentur in districtu alterius parochiæ, subsunt nihilominus jurisdictioni suæ parochiæ gentilitiæ, et has parochias non extendi ad alias familias diversas ab illis, pro quibus erectoræ fuerunt, ad longum probat Ursaya, tom. VIII, part. II, discept. 24 per tot.

(18. Parochialis ecclesia dicitur, quæ habet jus consistens in cura animarum parochianorum, ipsis sacramenta mini-

strans, et proprium habens rectorem, seu parochum; parochialitas enim nihil aliud est quam cura animarum. Rota recent., part. xv, dec. 49, num. 3; Barbosa, *loc. cit.*, num. 26; Abbas, in *Rub. de paroch.*; Carat., *De juribus paroch.*, tit. 1, cap. 3; Bellamer., consil. 38, num. 8; Guttier., alleg. 8, num. 6, et alii passim. (19. Parochialis ecclesia, ut probetur, non sufficit, quod rector administret sacramenta, nisi etiam ostendat, quod de necessitate administret, et populus ab eodem de necessitate recipiat. Glossa, in *Clementin.*; Dudum, *De sepulturis*, verb. *Impendat*, et ibi l' mola, num. 32; Gonzal., ad regul. 8; Canc. II., gloss. 6, num. 36; Mantica, dec. 48, num. 5; P. Greg., decis. 387, num. 7; Barb., *loc. cit.*, n. 28, et alii cum Rota recent., part. II, dec. 228, n. 4, et part. IX, t. I, dec. 110, n. 21. (20. Parochialis ecclesia de jure non presumitur, sed est probanda; Rota recent., part. II, dec. 228, n. 3, dec. 300, n. 5; Barbosa, *loc. cit.*, n. 36, cum pluribus ibi citatis. (21. Unde in dubio est plene, et concludunter probanda ab eo, qui talem esse asserit, et se fundat in ea. Rota recent., part. II, dec. 228, n. 3, part. XI, dec. 345, n. 9; part. XIII, decis. 37, n. 2; Barbosa, *loc. cit.*, n. 36, et alii plures apud ipsum.* Hinc si incidat quæstio, an in quadam ecclesia recipientes sacramenta ad id compellantur necessitate juris, tunc hæc sunt inspicienda: 1. Quod habeat populum sibi deputatum certis limitibus distinctum; 2. quod populus ibidem audiat missam diebus festis; 3. quod ibidem recipiat sacramenta; 4. quod ibi sepeliantur etiam non facta electione sepulturæ; 5. quod in ea ecclesia asservetur eucharistia, ut in parochialibus debet, et in aliis nequit, nisi ex Indulto Apostolico, quo pollent regulares. Clement. I, *De privileg.*; Piasec. in *Prax. episc.*, part. II, cap. 3, n. 7; 6. ibi fiant oblationes; 7. quod recipiat decimas, Leuren., *For. benefic.*, part. I, qu. 150. Notandum tamen, quod jus baptizandi, decimandi, oblationes recipiendi et sepeliendi, non semper parochiale evincunt, cum hæc omnia alio titulo competere possint. Dec., in cap. *Ad aures*, num. 10; Corrad., *For. benefic.*, lib. III, cap. 5, n. 5; Imol., in *Clement. I De baptis.*; Azor., part. II, lib. III, c. 12, quæst. 3.

Plures autem sunt parochialium ecclesiæ species. Aliæ alias habent inferiores ecclesiæ tanquam adjutrices; aliæ, distinctos fines, et populum habent; aliæ fines non habent distinctos, sed tantum familias; aliæ neglecta quacunque distinctione finiunt et familiarum, quælibet promiscue universo populo, et accendentibus sacramenta ministrant, quam tamen speciem reprobant, et episopis mandat ut tollatur conc. *Tridentin.*, sess. XXIV, cap. 13, circ. fin., *De reformat.* Aliæ matrices, aliæ filiales appellantur, quæ tamen, ut plurimum, æqualem habent jurisdictionem, et quoad curam animarum filiales, nullam habent a matribus dependentiam, servata tantum matrici præminentia quadam ad instar decani, et primæ

dignitatis in capitulo. Quod si filiales omnimode sint matricibus subordinatae, tunc amplius dici non poterunt parochiales, sed tantum ecclesiæ adjutrices. Card. de Luc., *De paroch.*, dist. 32 et seq.; *De decimis*, dist. 12, n. 12; in *Miscell.*, disc. 1, n. 31; Leuren., loc. cit., qu. 151*.

(22) Jura parochialia ecclesiæ, ut parocho competentia, ultra potestatem fori pœnitentialis, sunt sequentia: 1. Quod parochiani proles suas proprio parocho teneantur baptizandas offerre. Arg. conc. *Florent.*, in *Decreto Eugenii IV*, et tenet Barbosa, *De offic. et potest. parochi*, part. 1, cap. 18, n. 1; Layman., lib. v, tract. 2, cap. 7, n. 2; Reiffenstuel, lib. iii *Decret.*, tit. 29, n. 9, et ipsiis testibus, alii communiter: dicentes parochiam graviter peccasse, si absque licentia proprii parochi prolem suam baptizandam alieno offerat; intellige tamen ubi non reperitur specialis ecclesia baptismalis assignata pro omnibus baptizandis cuiuscunque parochiæ: quia tunc presbyter ibi ad hoc deputatus habetur pro proprio omnium parocho quoad collationem baptismi. 2. Ut saltem in Paschate eucharistiæ sacramentum suscipiant in propria ecclesia parochiali; c. *Omnis utriusque sexus* 12, *De pœnitent.* et remiss. Unde, si quis communicaret in ecclesiis regularium infra tempus Paschale animo satisfaciendi præcepto Ecclesiæ, non satisfaceret, quia in canone *Omnis utriusque præcipitur a proprio parocho eucharistiam sumi*. Sacra congreg. Concilii, 23 Jan. 1588. Imo regulares non possunt in die Paschatis administrare sæcularibus eucharistiam, neque per modum devotionis, etiamsi tales personæ sæculares in alia die satisfecerint præcepto, ut respondit sac. congregat. Conc., in *Burdigalen.*, 9 Jun. 1644; in *Sonenen.*, 11 Jun. 1650; et in *Mechlin.*, 31 Jan. 1682. 3. Ut solum a proprio parocho sacramentum extremæ unctioñis percipiant. Clement. 1, *De privilegiis*, ubi etiam exemptis et privilegiatis regularibus sub poena excommunicationis prohibetur, ne absque licentia parochi sacramentum hoc alicui parochiano administrarent. 4. Quod mortui in parochiali ecclesia sepeliri debeant, nisi alibi sepulturam majorum habeant, vel propriam eligant. Arg. cap. *Nos instituta* 1, c. *Ex par.* 5, et cap. *In nostra* 10, *De sepulturis*, juncto c. 1 et 3, eod. in 6. Et si alibi sepulturam majorum habent, vel propriam eligant, debent canoniam portionem, vulgo *Quartam funeralem parochie*, cit. cap. *Nos instituta* 1; cap. *Fraternitatem* 3, cap. *De his* 4, cap. *Cum supra* 8, cap. *Certificari* 9, cap. *In nostra* 10, *De sepulturis*, cum similibus. 5. Quod in ecclesia parochiali coram proprio parocho matrimonia solemni ritu celebrentur, c. 1 *De clandest. desponsat.*, cap. 1, caus. 30, quest. 5, juncto conc. *Trident.*, sess. xxiv, *De reform. matrim.*, cap. 1. 6. Quod parocho solvi debeant decimæ, primitiæ et oblationes. V. v. *Decimæ*, et v. *Oblationes*. V. Append. post art. 4, v. *Parochus*.

(23) Alias ad jura parochialia spectabat,

quod parochiani diebus Dominicis et Festis missam audirent in ecclesia parochiali, c. *Ut Dominicis* 2, *De parochiis*. Nunc autem possunt parochiani missas audire in ecclesiis regularium, et aliis non parochialibus, et ibi satisfacere præcepto de audiendo missam, ut dictum est sub verb. *Missa*, art. 16, n. 9, 10 et 11.

(24) Alias ad jura parochialia spectabat etiam, quod parochiani semel in anno sua peccata proprio parocho confiterentur. Cap. *Omnis utriusque* 12, *De pœnitent.* et remiss., ibi: « Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata semel in anno proprio confiteatur sacerdoti; » nunc autem certo satisficiunt, qui confitentur regularibus aliisque confessariis ab ordinario approbatis, ut patet ex Clement., Dudum 2, *De sepulturis*, § *Statuimus etiam*; Extrav. Joann. XXII, *Vas electionis*, *de hereticis*; Extravagant. Bened. XI, *Inter cunctas de privilegiis*; ex Const. Leonis X, incip.: *Dum intra mentis arcana*, § 6, ex constitut. Pauli III, incip.: *Licet debitum*; ex constit. Clementis VIII, incip.: *Significatum suit nobis*. Hinc dicentes nunc, quod confessi religiosis ab episcopo approbatis teneantur iterum eadem peccata proprio parocho confiteri, suspecti sunt de hæresi, et possunt per inquisidores puniri, quibus sunt denunciandi; Diana, part. iv, tract. 8, resolut. 102; Nicol., in *Floscul.*, verb. *Confessio*, n. 7. Viva ad proposition. 21, ex damnatis ab Alexand. VIII, n. 1, ubi ex Joanne de La Cruz, *De statu religioso*, lib. ii, cap. 6, advertit id suis statutum a Sixto IV.

(25) An autem benedictiones et distributiones canicularium, cinerum et palmarum sint de juribus mere parochialibus. Vide verb. *CONFRATERNITAS*, art. 2, n. 4, in response ad 5 dubium.

(26) An benedictiones mulierum post partum, fontis baptismalis, ignis, seminis, ovorum, et similius sit de juribus mere parochialibus. Vide *ibid.*, in response ad 6.

(27) An functiones omnes hebdomadæ sanctæ sint de juribus mere parochialibus? Vide *ibid.*, in resp. ad 7.

(28) An celebratio missæ solemnis feria quinta in Cœna Domini sit de dictis juribus parochialibus? Vide *ibid.*, in resp. ad 8.

(29) An prima pulsatio campanarum in Sabato sancto sit de juribus parochialibus? Vide *ibid.*, in resp. ad 9.

(30) An celebratio missarum solemnium per annum, sive pro vivis, sive pro defunctis, sit de dictis juribus parochialibus? Vide *ibid.*, in resp. ad 10.

(31) An expositio quadraginta Horarum, et benedictio, quæ sit super populum, sit de dictis juribus parochialibus? Vide *ibid.*, in response ad 11.

(32) An expositio, quæ sit cum reliquiis, vel sacris imaginibus, et benedictio, quæ cum eis sit super populum, sit de dictis juribus parochialibus? Vide *ibid.*, in response ad 12.

(33. Parochianus alicuius parochiae ut quis efficiatur, sufficit solum habitationis principium, nec requiritur, quod illibet pro maiori anni parte habitaverit. Rota recentior., part. iv, decis. 629, n. 3 et 9; part. xv, decis. 252, n. 20; Barbosa, *De offic. et potest. parochi*, part. ii, cap. 2, nu. 35 et seq., cum pluribus ibi citatis. (34. Intellige tamen de eo, qui contrahit domicilium animo non redeundi, secus vero, si de tali animo nullibet constet. Rota recent., part. iv, tom. III, decis. 629, nu. 3 et 9; part. xi, decis. 348, num. 3 et seq.; part. xi, decis. 162, num. 21.

(35. Efficitur tamen parochianus illius parochiae, qui ad habitandum in ea se contulit ad evitanda impedita, quae parentes suo matrimonio prædere intendunt. Rota rec., part. xv, decis. 60, n. 28. (36. Et quoad hoc habentur plures casus sic decisi a sacra congregacione concilii, et referuntur sub verb. MATRIMON. QUOD IMPEDIM., art. 2, n. 77. Vide *ibid.* Plures aliae quoad hoc resolutiones dictæ sacrae congregacionis concilii referuntur a Barbosa, *De offic. et potestate parochi*, part. ii, c. 21, et ab Ursaya, tom. II, p. 1, disc. 10.

(37. Quando quis habitat in confinio dominum ecclesiarum parochialium, censetur parochianus illius, in qua domus aditum magis frequentatum habet. Aloysius Riccius, in *Præz. rerum fori ecclesiastic.*, decis. 333; in 1, edit. alias resolut. 510; in 2 edit.; Barbosa, *De offic. et potestat. parochi*, part. ii, cap. 21, num. 43; et *Offic. et potest. episcop.*, part. ii, allegat. 32, num. 71, et alii. (38. Parochianus, si in una ecclesia solet audire missam, in altera vero recipere sacramenta, canonica portio debetur ei, a qua recipit sacramenta, c. Non instituta 1, De sepultur.; Barbosa, *De offic. et potestat. parochi*, part. iii, cap. 25; Silvester, in *Summa*, verb. Canonica portio, num. 11; Fr. Emmanuel., Qu. regul., tom. I, q. 39, art. 5, et alii.

(39. Parochiani non necessario sunt vocandi in unione parochialium. Sacra congregatio Concilii, in *Fulginatens.*, 30 Januar. 1723. (40. Parochialitatis suppressio, et curæ translatio sustinetur, quando ex justa causa, et cum superioris permissione facta fuit. Sacra congr. Concil., in *Cesenat.*, 31 Jul. 1723.

(41. Parochianus ex justa causa eximi potest pro determinato tempore a jurisdictione sui parochi. Sic in una Romana, 5 Apr. 1690, ut retinet Ursaya, tom. I, part. i, decis. 10, a n. 90.

(42. Parochiales ecclesiæ dignioribus sunt conferendæ. Bened. XIV, constitut. 68, incip. *Cum illud*, § 1 et 7. (43. Parochialium ecclesiarii collatio, prævio concurso, et examine, fieri debet, Idem, *ibid.* Vide, tom. II, verb. *Concursus*, et tom. III, verb. *Examen*.

(44. In electione dignioris in parochialium provisione potest episcopus procedere ex informata conscientia. Idem, *ibid.*, § 14 et 16.

(45. Si autem appellatum fuerit, causas sibi notas significabit judici superiori per litteras familiares. Idem, *ibid.* (46. Vel

cardinali præfecto e congregationis Concilii. Idem, *ibid.*

(47. Quando parochialis collatio spectat ad Datariam Apostolicam, concursus ab ordinario indici, et compleri potest, non petita venia. Idem, *ibidem*, § 19. (48. Electio autem dignioris ab eo fieri potest, si agatur de beneficis curatis reservatis ratione mensium; nec tenetur transmittere acta concursus, nisi postulata fuerint. Idem, *ibid.* (49. Si vero beneficium alia qualibet ex causa reservatum fuerit, acta transmittet, nec dignorem pronuntiabit. Idem, *ibidem*.

(50. Parochiales ecclesiæ conferri nequeunt canonicis regularibus Lateranensisibus absque Indulto Apostolico. Idem, constit. 134, incip. *Quod incrustabili*, per tot. *Vide* tom. II, verb. *BENEFICIA*, et ad verb. *CANONICI REGULARES*. (51. Nec presbyteris, sive clericis congregationis missionis. Idem, constit. 69, incip. *Quo magis*, § 4. *Vide* tom. V, verb. *MISSIONARI*.

(52. Frequentia populi ad ecclesiam parochiale turbari non debet per celebratiōnem solemnitatum in aliis ecclesiis. Idem, constitut. 42, incip. *Etsi minime*, § 15. (53. Ante missam parochiale celebrari non debent missæ in ecclesiis ruralibus parochiæ proximis. Idem, *ibid.*, § 14. (54. In remotoribus autem sacerdos celebrans doctrinam Christianam populo tradere debet. Idem, *ibid.* (55. Parochiali ecclesiæ vacanti vicarius ab episcopo deputari statim debet. Idem, constitut. 68, incip. *Cum illud*, § 16.

(56. Parochiæ Græcorum committi debent, iis, qui in seminariis Italo-Græcorum, seu Albanensium trium ad minus annorum spatio versati sunt. Idem, constitut. 17, incip. *Etsi pastoralis*, § 5. (57. Possunt tam ordinarii Latini alios præsbyteros idoneos parochis Græcis velut coadjutores adiungere. Idem, *ibid.* (58. Nunquam tamen monachis Græcis, seu Calogeris animarum cura debet committi, nisi ex necessitate vel alia justa causa. Idem, *ibid.*, § 9.

(59. Parochiæ Italo-Græcorum committi non debent Italo-Græcis a Latino diocesano episcopo Latine ordinatis, sed ipsis præfici debent Græci, vel Albanenses, catholici tamen, sive advenæ, sive indigenæ Græco ritu viventes. Idem, *ibid.*, § 9.

(60. Parochialia munia in Græcos Melchitas soli exercere possunt fratres ordinis Minorum Custodiæ Terra Sancæ in defectu parochi ritus Græci. Idem, constitut. 87, incip. *Demandatam*, § 13. (61. Parochialia emolumenta jure percipiuntur a missionariis exercentibus curam animarum in defectu parochi catholici nationalis. Idem, *ibid.*

(62. Parochiales ecclesiæ regularium in Indianum regionibus subsunt episcoporum jurisdictioni. Idem, tom. II, constitut. 1, incip. *Quamvis*. (63. Parochi ecclesiarii regularium, sive regulares, sive secularares sint, subsunt jurisdictioni episcopi in iis, quæ animarum curam respiciunt. Idem, *ibid.* (64. Parochi regulares curam ani-

41 PAROCHIA, PAROCHIALIS, PAROCHANUS

marum assumere nequeunt, sine examine, approbatione et consensu episcopi. Idem, *ibid.*

(65. Ad vacante ecclesiam parochiale tenetur patronus ecclesiasticus, etiam in foro externo, praesentare magis idoneum, seu dignorem ex approbatis ab examinatorebus; utrumque enim forum respiciunt verba conc. *Trid.*, cap. 18, sess. xxiv, ibi: « Quem patronus dignorem inter approbatos ab examinatorebus judicabit, episcopo praesentare teneatur. » Ben. XIV, *De synodo diocesana*, lib. iv, c. 8, n. 8. (66. Episcopus debet judicio patroni acquiescere et instituere sic a patrono praesentatum, si ex approbatis ab examinatorebus nullus reclamet; cum concilium Tridentinum dixerit sine ulteriori indagine instituendum, quem patronus tanquam dignorem praesentaverit. (67. Sed si aliquis ex approbatis de judicio patroni conqueratur, et hac de causa ad episcopum provocet, debet episcopus judicis partes assumere, et diligenter inquirere, an rectum fuerit Judicium a patrone latum, de sui praesentati meritorum supra reliquos ex approbatis praestantia. Idem, *ibid.* (68. Si quis appelleat a sententia episcopi, cuius judicium sit conforme judicio patroni, appellatio est admittenda solum in devolutivo. (69. Si vero sit difforme, est admittenda etiam in suspensivo, et interim nullus est instituendus usque ad sententiam judicis appellationis, et parochialis est administranda ab oeconomico. Idei, *ibid.* Quod totum statuit, tom. II *Bullar.*, constitut. 4, incip. *Redditæ.*

(70. Si parochialis ecclesia fuerit jurispatronatus laicorum, vel misti, admittendus est sine concurso praesentatus a patrono, et idoneus ab examinatorebus repertus. Conc. *Trid.*, loc. cit., ibi: « Quod si jus patronatus laicorum fuerit, debeat qui a patrone praesentatus erit, ab iisdem deputatis, ut supra examinari, et non nisi idoneus repertus fuerit, admitti. » Idem, in *citat.*, c. 8, n. 9, ubi subjungit, quod idem declaratum fuit a sac. congregatione Concilii, 5 Feb. 1628, de parochiali jurispatronatus misti, id est partim ecclesiastici, et partim laicalis, ne jura laici ob consortium cum ecclesiastico ulla ex parte laderentur. (71. Si autem ab uno, aut pluribus patronis laicis, gaudentibus aequali jure, plures ad vacante parochiale sint nominati, et episcopo presentati, neque ullus ex presentatis reguliter a patronis plures voces, quam cœteri, tenetur episcopus indicere concursum inter eosdem praesentatos, atque illum eligere, quem ex approbatis ab examinatorebus synodalibus judicaverit magis idoneum, ut decrevit eadem sacra congreg. Concil., apud ipsum, cit., n. 9, et Barbosam, *De offic. et potest. parochi*, part. I, cap. 2, n. 130. (72. Episcopi jus eligendi dignorem in predictis omnibus, sede episcopali vacante, transit ad capitulum, et ab hoc ad vicarium capitularem sive ulla penitus reservatione. Idem, cit., cap. 8, n. 10, ex decreto sacrae congregationis Concil., in *Elven.*,

PAROCHIA, PAROCHIALIS, PAROCHANUS 42

1 Decemb. 1736, et ex pluribus aliis jam ad id allatis tom. II, verb. *CAPITULUM*, art. 3, a. n. 58 ad 64. *Vide ibi.*

(73. Parochiae aliaque curata beneficia, et officia Indiarum Occidentalium, sublato asserto privativo jure regularium, saecularibus sacerdotibus canonice conferuntur. Benedict. XIV, constit. incip. *Cum alias*, § 2, 3. Imo si ob defectum sacerdotum saecularium iisdem præficiantur regulares, hi tanquam amovibiles ad nutum, possunt, nulla expressa causa, ab ordinario, vel etiam a superiori regulari removeri. Idem, *ibid.*, § 2. Et jam id statuerat ad instantiam regis catholici in alia sua constitutione incip. *Cum nuper*, confirmata et declarata in hac ultima *Cum alias*.

(74. Parochialibus ecclesiis basilicæ Assisiensi Sancti Francisci unitis, præficiendi sunt vicarii saeculares ad nutum amovibles. Bened. XIV, const. incip. *Fidelis Dominus*, § 16.

(75. Canonici regulares Præmonstratenses possunt obtinere et retinere perpetuo sine apostolica dispensatione ecclesias parochiales, etiam saeculares, et vicarias; sic declaravit Benedictus XIV, die 1 Septembris 1750, constitution. incip. *Oneroso*.

NOVÆ ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(76. De etymologia verborum *parochia*, *parochianus* *parochus* non sum sollicitus. *Vide* de ea, si lubet, varias opiniones apud Bohemer., *Jur. paroc.*, sect. 1, c. 1, § 1 et plur. seq.

(77. Nec sum sollicitus de origine parochiarum, an ea Tito in Creta, an Evaristo, an Anacleto, an Dionysio sit attribuenda. Confer itidem Bohemer., *Jur. parochial.*, dict. sect. 1, c. 2 per tot.

(78. Parochia est « societas quedam publica ecclesiastica ex parochis et parochianis composita in certo districtu, constitutis et certis limitibus circumscriptis, vi cuius parochiani ecclesiae in illo restrictu sitæ obligantur ad peragenda ibi sacra, et ad onera tum parocho, tum ecclesiæ præstanta, parochus vero ad illa, quæ sui offici sunt. » In parochia igitur considerari debent parochus, ecclesia parochialis, et parochiani.

(79. Facile autem est hic dignoscere, quid requiratur, ut ecclesia dici queat parochialis. Sed vide, si materiæ plenam discussionem desideres, Rot., in Polycastren., *Jurium parochialium*, 10 Januarii 1729, cor. clar. mem. Cincio, et in Sabinen. *Jurium parochialium*, 8 Maii 1733, cor. clar. mem. Calcagni., et 8 Junii 1736, cor. clar. mem. Millin.

(80. At non ita facile est breviter tradere, quis dicendus sit parochianus ad omnes præsertim effectus, tum si una in civitate, de qua agitur sit parochia, tum et maxime si plures sint in ea parochia. Adi Bohemerum, *Juris parochial.*, sect. 3, c. 4 per tot, qui argumentum hoc illustravit.

PAROCHUS.

ARTICULUS I.

Parochus quoad ea, quæ concernunt ejus nomenclaturam, electionem atque approbationem.

SUMMARIUM.

1. Parochi apud ethnicos dicebantur illi, qui legatis publice Roman missis salem, et ligna præparabant. — 2. Parochi in Ecclesia sunt sacerdotes, auctoritate episcoporum ecclesiis præfecti, ut plebibus sive populis omnia necessaria ad pascendas animas subministrant. — 3. Parochus dicitur est quasi parœcus; parœcus autem Græcis est incola, sive habitator in loco. — 4. Parochus seu parœcus dicitur a parochia, seu parœcia, sicut et parochiani seu parœciani. — 5. Ex parochis aliqui vocantur plebani, qui videlicet curam exercent animarum in plebania habente sub se plures ecclesias vel capellas. — 6. Plebani sunt dicti site a plebe vel populo, qui sub eorum cura regitur. — 7. Aliqui appellantur rectores, qui plebem et populum sibi commissum cum cura regunt, et eorum beneficium vocatur rectoria. — 8. Aliqui vocantur capellani, et sunt illi qui in ecclesia monachorum curam animarum exercent. — 9. Aliqui vocantur sacerdotes proprii. Sacerdos enim proprius vocatur cuiuslibet parochie rector. — 10. Aliqui vocantur simpliciter curati sic dicti a cura, quam de regendis ovibus suscepérunt, qui curati alicubi sunt insigniti nomine archipresbyteri, et alibi nomine præpositi, et hujusmodi. — 11. Pro parocho, quoquaque nomine nuncupetur, eligi debet persona idonea, quæ in propria parochia residere, et per se ipsum animarum curam exercere valeat. — 12. Idonea persona in hac materia dicitur prædicta ætatis maturitate, morum gravitate, et litterarum scientia. — 13. Illic parochi debent eligi ad prescriptum concilii Tridentini, sess. xxiv, De reform., cap. 18, et constit. S. Pii V, incip., In conferendis beneficiis. — 14. Nempe per examen, et concursum coram episcopo, vel ejus vicario generali, et saltem tribus examinatoribus synodalibus. — 15. Quomodo autem, quando, ubi, et a quibus sit indicendus concursus pro parochis eligendis? remissive. — 16. In parochos eligendi et promovendi sunt sub gravi culpa meliores, seu digniores. — 17. Parochus in ecclesia exempta animarum curam exercere intendens, prius approbandus et examinandus est ab episcopo. — 18. Examen et approbatio vicariorum ad curam animarum possitorum in ecclesiis unitis ordinis S. Joannis Hierosolymitani ad episcopum pertinet. — 19. Parochus pro cura animarum non potest deputari, nisi de consensu episcopi, et prævio examine. — 20. Examinato et approbatio in Urbe ad curam animarum non possunt ab episcopo ordines denegari sub praetextu insufficiente litterature. — 21. An, et quatenus episcopus possit parochos rite, ac recte semel approbatos iterum ac pluries examinare? ad num. 28. — 29. Alia ad rem ad n. 37.

(1). Parochi apud ethnicos olim dicebantur illi, qui legatis publice Roman missis salem, et ligna præparabant, id est illi, qui omnia necessaria legatis regum, principum ac rerum publicarum hospitio receptis, suppeditabant, teste Acrone in illud Horatii, lib. I, Serm. sat., 5, ibi:

Proxima Campano ponti, quæ villula tectum
Præbuit, et parochi, quæ debent ligna, salemque.

Et sic referunt Calvinus, in *Magno Lexico juridico*, tom. II, verb. *Parochus*; Petrus Gregorius, *Syntag. juris*, lib. xxxvi,

cap. 30, n. 9; Barbosa, *De offic. et potest. parochi*, part. I, cap. 1, n. 1, et alii. (2) Unde quidam censem ad instaristorum dictos esse parochos in Ecclesia catholica, eo quod sint sacerdotes auctoritate episcoporum ecclesiis præfecti, et plebibus, sive populis omnia necessaria ad pascendas animas subministrant. Alii vero existimant parochum dictum esse quasi parœcum. (3) Parœcus autem Græcis est incola, sive habitator in loco, ut habetur in l. *Pupillus* 239, ff. *De verbis significat.*, ibi: « Incola est qui in aliquam regionem domicilium suum contulit, quem Græci parœcon (id est *juxta habitandum*) appellant: » Ita Azorius, *Instit. moral.*, part. II, lib. II, cap. 12, q. 1; Barbosa, *loc. cit.*, n. 3, et alii.

(4) Parochus, seu parœcus dicitur a parochia seu parœcia, sicut et parochiani seu parœciani: Budæus, *citatus et secutus a Barbosa, loc. cit.*, n. 14; Calvin., l.c., verb. *Parochia*. (5) Ex parochis aliqui vocantur plebani, ut in cap. *Scriptum est* 40, *De elect.*, qui videlicet curam exercent animarum in plebania habente sub se plures ecclesias, vel capellas; c. *Statutum* 1, *Ne clerici, vel monachi in* 6. (6) Et sunt sic dicti a plebe, vel populo, qui sub eorum cura regitur, et habet se plebanus cum ceteris curatis unius plebis, sicuti archiepiscopus cum suffraganeis sue provinciæ: Barbosa, *loc. cit.*, n. 5, et alii passim.

(7) Aliqui vero appellantur rectores, quia plebem, et populum sibi commissum cum cura regunt, juxta cap. *Ut quisque presbyter* 3, *De vita et honestate clericorum*, et cap. *In ecclesiis* 1, *De capellis monachorum*, et eorum beneficium vocatur rectoria, c. *Cum olim* 28, *De præbend.* (8) Aliqui vocantur capellani, et sunt illi, qui in ecclesia monachorum curam animarum exercunt, ut in cap. *In ecclesiis* 1, *De capellis monachorum*. (9) Aliqui vocantur sacerdotes proprii; sacerdos enim proprius vocatur cuiuslibet parochie rector, c. *Omnis utriusque sexus* 12, *De pœnit.*, et remiss. (10) Aliqui vocantur simpliciter curati sic dicti a cura, quam de regendis ovibus suscepérunt: qui curati alicubi sunt insigniti nomine archipresbyteri, et alicubi nomine præpositi, et hujusmodi.

(11) Pro parocho, quoquaque nomine nuncupetur, eligi debet persona idonea, quæ in propria parochia residere, et per se ipsum animarum curam exercere valeat, ut colligitur ex c. *In parochia* 31, causs. 16, q. 1; c. *Cum in cunctis* 7, *De elect.*; c. *Eam te decet* 4, *De æt. et qualitat.*; cap. *Quia nonnulli* 3, *De clericis non resident.*; cap. *Grave nimis* 28, *De præbend.*; cap. *Licet canon.* 1b, *De electione* in 6, cum similibus, junct. conc. *Trident.*, sess. VII, *Dereformat.*, cap. 3.

(12) Idonea persona in hac materia dicitur prædicta ætatis maturitate, morum gravitate et litterarum scientia, cap. *Cum in cunctis* 8, *De electione*, § *In inferiora*, ibi: « Alia, quæ curam animarum habent annexam, nullus omnino suscipit, sed nec parochialis

ecclesiæ regimen, nisi qui cum 25 annum ætatis attigerit, et scientia, et moribus commendandus existat; » cum similibus.

(13). Hinc parochi debent eligi, et institui a*il* præscriptum concilii Tridentini, sess. xxiv, *De reform.*, cap. 18, et constit. S. Pii V, incip. In conferendis beneficiis. (14). Nempe per examen, et concursum coram episcopo, vel ejus vicario generali, et saltem tribus examinatoribus synodalibus, conc. Trid., cit. sess. xxiv, cap. 18, *De reformat.*

(15). Quomodo autem, quando, ubi, et a quibus sit indicendus concursus pro parochis eligendis? Vide verb. BENEFICIA, art. 4, a n. 21, verb. CONCURSUS per tot; verb. EXAMINATORES, a num. 25 usque in finem.

(16). In parochos eligendi et promovendi sunt sub gravi culpa meliores, seu digniores. Vide verb. ELECTIO, art. 3 per tot, et si-gnaanter n. 15.

(17). Parochus in ecclesia exempta animarum curam exercere intendens, prius approbadus et examinandus est ab episcopo iuxta dispositionem cap. EXEMPTIONEM, *De privileg.* in 6: sacra congreg. Concilii, in Caputaquen., 23 Junii 1639.

(18). Examen et approbatio vicariorum ad curam animarum positionum in ecclesiis unitis ordinis S. Joannis Hierosolymitani, ad episcopum pertinet: sacr. cong. Conc., in Augustana, 4 Dec. 1631.

(19). Parochus pro cura animarum non potest depulare, nisi de consensu episcopi, et prævio examine: sacr. congr. Conc., in Picciavien., 4 Junii 1627.

(20). Examinato et approbato in Urbe ad curam animarum non possunt ab episcopo ordines denegari sub prætextu insufficientis literaturæ: sac. congreg. Episc. et Regul., in Sultrina, 26 Januarii 1590.

(21). An, et quantum episcopus possit parochos rite ac recte semel approbatos, iterum, ac plures examinare? Respondendum est cum distinctione: Aut enim agitur de parochis examin., et approbatis ab eod. episc. vel ab antecess. Si agatur de parochis examinatis et approbatis ab eodem episcopo, non potest idem episcopus eos iterum examinare, nisi novis supervenientibus vobementibus indicis, etiam extrajudicia libus, de eorum imperitia, seu defectu necessariæ scientiæ ad suum obeundum, et adimplendum officium: Sic expresse Rota recent. 19, tom. I, decis. 257, nu. 1 et seq., cum pluribus ibi adductis, Monacell. tom. I, tit. 10, formul. 15, n. 2, cum Gouzalez, Garcia, Barbosa, et cardin. de Luca ibi allegatis; Pignatell., tom. I, consult. 133, num. 7 et seq. Et sic censuit sacr. congreg. Coacilii, in Pampilonensi; apud Pignatell., loc. c., n. 8, ubi cum quereretur.

(22). Primo: « Utrum episcopus possit examinare parochos et rectores semel approbatos ad curam animarum exercendam, quando ex rationabili et legitima causa habetur vobemens suspicio de illorum imperitia ad sacramenta ministranda, et munus suum adimplendum; et clarius cognita illorum illitteratura, detur illi coadjutor be-

ne meritus cum assignatione alicujus portionis fructuum pro ejus congrua sustentatione?

Secundo: « An possit hoc examen facere non solum in actu visitationis, sed etiam extra illam respectu alicujus parochi, de cuius imperitia habetur certa notitia?

Tertio: « An ad ejusmodi examen faciendum requiratur, quod imperitia talis parochi examinandi probetur juridice per testes deponentes; an vero sufficiat talem imperitiæ constare episcopo extrajudicialiter, vel quia expositum fuit illi per personas fide dignas, quæ nolunt juridice deponere propter metum, respectum, vel aliam rationem, vel quia ipsem episcopum ex aliquibus actionibus, quas videt et notat in ipso parocho, et ex verbis, quæ occurruunt, facit conjecturam sere evidentem de imperitia illius. His igitur scrupulis anxiatus supplicat pro declaratione, ut salutare pabulum suis ovi bus præbere, suoque muneri satisfacere possit;

Sacra congreg., etc., die 16 Januar. 1667, censuit ad omnia respondendum affirmati.

(23). Cumque ab eodem episcopo Pampilonensi iterum die 22 Septembris 1668, quæsitum fuisset, an in actu visitationis ordinario liceret examinare parochos, quamvis contra illos suspicio imperitiæ non urgeret; sacra congregatio absolute respondit negative: Sic Rota, l. c., decis. 166, n. 1.

(24). Et sic etiam censuit eadem sac. congr. Concilii, in Tridentina juris examinandi, 18 Aprilis 1671. Consulta enim, « An possit idem ordinarius examinatos, et ad confessiones audiendas, ac curam animarum exercendam, ecclesiastique parochiales obtineendas idoneos repertos, et approbatos, ad novum examen vocare, quando nulla adest rationabilis suspicio de illorum imperitia? » Respondit, « servandam esse declarationem alias editam sub die 22 Septembris 1668, in Pampilonensi, » quæ non potest esse et intelligi nisi de episcopo approbante, de quo in Tridentina quærebatur, alias sacra congregatio ad eam non remisisset: Sic expresse Rota, l. c., decis. 257, a n. 18.

(25). Et quod possit idem episcopus iterum examinare a se ipso jam examinatos et approbatos parochos, quos probabiliter judicaverit insufficientes, eo quod non vacaverint studio, et scientiam, quem prius habebant, deperdiderint, colligitur aperte ex concilio Tridentino, sess. xxi, c. 5, decernente, quod possit episcopus rectoribus parochialium illitteratis dare coadjutores; nam si non posset examinare, aut non posset dare coadjutores, sic redderetur inane dictum decretum Concilii; aut dando, fieri posset, quod iis quoque daret, quia revera essent litterati, et sufficientes; adeoque ad hæc inconvenientia evitanda, dicendum est, quod episcopus possit reexaminare a se ipso iam examinatos, et approbatos parochos, quos ex supervenientibus vobementibus indicis vere probabiliter judicaverit illitteratos, et insufficientes, ex quo nou-

exulta scientia in ipsis deficerit : opinio enim insufficientem est veluti quedam accusatio, seu denuntiatio.

(26). Si autem agatur de parochis examinatis et approbatis ab episcopo antecessore, non solum potest episcopus successor eos examinare cum probabilitate ex vehementibus indiciis eos judicial illitteratos, ac insufficientes, sed etiam sine talibus indiciis pro sola quiete conscientiam suam : Sic Rota recent., part. xix, tome I, cit. decis. 258, a n. 3, cum pluribus ibi citatis ; Solorz., *De jure Indianorum*, c. 17, n. 2, t. II, lib. III ; Diana, part. IV, resol. 49 ; Barbastren., *De paroch.*, p. I, c. 2, n. 4, tract. 10, et alii. Et ratio est, quia episcopus tenetur ex munere suo curare, et attente prospicere, ut ecclesiæ sibi subditæ recte administrantur, et oves proprie accurate pascantur; cap. *Qui autem episcopatum* 11, caus. 8, qu. 1, id autem præstare non potest, nisi per examen inquirendo, an parochi scientiam semel acquisitam amiserint, vel eam amplius excoluerint, ideoque eos examinare potest, et non alieno, sed proprio iudicio deferre : *Glossa ad cap. Cum secundum Apostolum* 16, *De præbend.*, verb. *Liceat*, ibi : « Sed successor potest, et ita semel approbatos iterum robatur, et reprobatur sicut medicus ; » quod et ante notaverat ad cap. *Acceptimus* 33, *De ætate qualitat. et ordin. præficiend.*, verb. *Examinare*. Unde si in examine eos insufficientes, ac illitteratos reperiat, sufficientem eis coadjutorem assignare tenetur, ne oves suam fame pereant. Quamobrem Christus ipse ecclesiasticos alloquens, præsertim parochos, *Matth. v*, dicit : *Vos estis sal terræ, quod si sal evanuerit, in quo salicatur?* *Ad nihilum vult ultra, nisi ut mittatur foras.* Et *Malachia* II, inquit Deus : *Labia sacerdotis, custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus; vos autem recessistis de via.* Et *Osee* IV, dicit : *Quia tu scientiam repulisti, repelbam te, ne sacerdotio fungaris mihi.*

(27). Eniuero S. Pius V, const. incip. *Rom. Pontificis*, ubi statuit, regulares confessiones secularium audire non posse, nisi prævio examine fuerint ab ordinario approbati, insuper addit *ibid.*, § 2. « Volumus tamen eos, qui semel ab episcopo in civitate, vel diœcesis suis prævio examine approbati fuerint, ab eodem episcopo iterum non examinari; ceterum ab episcopo successore pro majori conscientiam suam quiete examinari de novo poterunt, etiamsi sint lectores, et in theologia graduati. » Quæ sane verba nullam requirunt causam in successore, ut possit examinare regul. approbatos ab antecess. nisi ob solam propriam conscientiam quietem, ac proinde S. Pont. lectores et graduatos in theologia noluit excipere, in quibus suspicio imperitiæ facile considerari non potest, sed eos pro sola quiete conscientiam suam a successore examinari posse sancivit. Unde conculcit argumentum a multo magis authent. *Multa magis*, cod. *De sacrosanctis eccles.* Si enim successor episcopus regulares adeo a

S. Sede privilegiatos, seme a prædecessore approbatos, licet lectores et graduatos in theologia, potest pro recta et lata sacramenti Pœnitentiæ administratione ad examen vocare, multo magis poterit parochos a se nunquam examinatos examinare, ut experietur, an exulta duret scientia, et peritia, de qua cognovit prædecessor, ut sic consulat quieti conscientiam suam, quam ratione induxit Capon., controv. 42, n. 8, post. Joann. Sanchez, in *Select. sacrament.*, disp. 48, et sic censuit sacra congr. Concilii, in *Placentina*, 28 Augusti 1628, his verbis : « Examinare iterum ipotesit episcopus, tam in Visitatione, quam extra super doctrina, et litteratura parochos approbatos ab antecessoribus tempore provisionis parochialium, » apud Barbosa, in *Summa Apostolic.*, decis. Verb. *Examinare*, n. 11. Hactenus Rota cit., dec. 257, a n. 5 ad 17.

(28). Recte tamen concludit Monacell., cit., t. I, tit. 10, formul. 15, n. 3, quod episcopus sententiam hanc ad proxim non debet deducere, nisi raro, cum magna cautela, et non nisi præcedente diffamatione, seu conjectura imperitiæ parochi, ne bonam famam, quæ impinguat ossa (*Prov. xv, 30*), amittat. Imo Pignatell., cit., tom. I, consult. 133, num. 12, absolute dicit, quod extra hos casus, nempe totæ imperitiæ, et illitteraturæ parochorum, seu erroris in administratione sacramentorum, non potest episcopus vocare ad examen parochos; habent enim intentionem fundatam, ut ad exercitium curæ animarum, et ad sacramentorum administrationem admittantur; cum hoc veniat in consequentiam approbationis ab examinatoribus de eorum persona factæ, ut sacra congregatio resolvit in *Nucerina*, die 6 Octobris, et 10 Novemb. 1617. Quia cum eorum approbatio se habeat per modum sententiæ decernentis de idoneitate, quam de jure possidet, et ideo non potest sine causa revocari in dubium ipsa possessio, sicuti revocaretur, si jam approbatus herum ad examen vocaretur. Hactenus ipse, qui *ibid.*, num 19, subjungit, quod tota difficultas reducitur, an fidendum sit arbitrio episcopi, qui prætextu inhabilitatis parochos divexare poterit; et num. 20 concludit, se existimare proinde, quod constare debeat episcopo, examinandos vere esse illitteratos, vel quia tales fuerint antequam ad curam animarum admitterentur, vel propter aliam causam, quæ supervenire potuerit, juxta cap. *Acceptimus* 15, de ætate, et qualitat., et ordin. præficiendor., ibi : « Nisi forte postquam promoti fuerint, reddiderint se indignos; » utque id constet, non debet attendi attestatio ejusdem episcopi, sed requiruntur necessario diligentes investigationes in scriptis reducendæ, juxta Felinum, in cap. *Ex litteris* 11, *De constitutionibus*, num. 7, ibi : *Per diligenter investigationem*, quæ licet fuerint extrajudiciales, attamen ex iis apparare poterit, an constet de illitteratura et imperitia. Quod sentire videtur Gonzalez, ad Regul. 8, *Canicularis gloss.* 4, num. 96. Idque, ut